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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat přehled faktorů ovlivňujících reprodukci

dojnic, získat data o reprodukci krav a vyhodnotit úspěšnost zabřezávání za rok 2019.

Údaje pro tuto práci byly nashromážděny ve společnosti Úněšovský statek, a.s.

na farmách Pernarec a Chrančovice. Pro zpracování dat byla použita zootechnická

evidence, data Českomoravského svazu chovatelů a údaje o společnosti poskytlo

ředitelství společnosti Úněšovský statek, a.s.

Práce se zabývá především vlivem tepelného stresu na reprodukci

vysokoužitkových dojnic na farmě v Pernarci s užitkovostí 11 877 kg a farmě

v Chrančovicích 12 103 kg mléka. V období od 10. 6. 2019 – 14. 9. 2019 byl

v produkčních stájích jednotlivých farem instalován měřič THI – Cooper,

který na základě teploty a vlhkosti ve stáji vypočítává hodnotu teplotně – vlhkostní

index. Na základě výpočtu je stanoveno, zda dojnice procházely za sledované období

tepelným stresem.

Výsledná měření byla rozdělena do skupin bez tepelného stresu, se středním

a vysokým tepelným stresem. Z výsledků vyplývá, že nejvyšší míra zabřezávání byla

prokázána na farmě Pernarec v období absence tepelného stresu a to 60 %. Na farmě

v Chrančovicích byla naměřena nejvyšší míra zabřezávání v období středního

tepelného stresu s procentem zabřezávání 58 %.

Celkové měření za sledované období naznačuje, že vzhledem k používání

synchronizačních programů, byla na farmách v Pernarci a Chrančovicích udržena

vysoká míra zabřezávání i v období vysokého tepelného stresu.
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Abstract:

The objective of this thesis is a creation of an overview of different factors affecting

reproduction performance of dairy cattle, obtaining data concerning reproduction

performance of dairy cattle and reviewing reproduction performance in the year 2019.

Data used in this thesis was gathered in Úněšovský statek, a.s. at farms in Pernarec

and Chrančovice. Zootechnological archive and the records of Českomoravský Svaz

Chovatelů were used to process the data and the information about the company was

provided by Úněšovský statek, a.s.

The main focus of the work is observation of the way in which a heat stress affects

reproduction performance of dairy cows at Pernarec farm with milk utility

of 11 877 kg and dairy cows at Chrančovice farm with milk utility of 12 103 kg.

A THI-Cooper meter was installed in stables of mentioned farms in order to monitori

temperature and humidity and produce temperature-humidity index values

from 10.6.2019 to 14.9.2019. These values showed if/when the stabled cattle

experienced heat stress.

Results of this observation were later divided into three categories by severity

of heat sress. Pernarec farm showed highest pregnancy rate (60%) during the time

without heat stress. Chrančovice farm showed highest pregnancy rate (58%) during

the time with medium heat sress.

The overall results of the measuring imply that high pregancy rate was kept

in Pernarec and Chrančovice farms even during high heat stress periods because

of synchronization program used.

Keywords: Holstein cows, reproduction, THI index, dairy cattle
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Úvod

Pokles zabřezávání dojnic je zřetelným trendem na mnoha farmách České republiky.

Heritabilita plodnosti s nízkým koeficientem dědivosti 0,05 – 0,2 nám předurčuje,

že naše pozornost se musí upínat především k vnějším vlivům, pokud chceme

na našich farmách zvyšovat úroveň zabřezávání. V ročenkách Českomoravského

svazu chovatelů (ČMSCH) můžeme každoročně monitorovat situaci v ČR z mnoha

pohledů. Jedním z nich je pohled na zabřezávání holštýnského skotu po 1. inseminaci.

Z výsledků ČMSCH vyplývá, že zabřezávání krav po 1. inseminaci se za posledních

5 let pohybuje od 43,9 % - 44,6 %. V roce 2019 došlo ke snížení zabřezávání

po 1. inseminaci na 42,9 %.

Za rozhodující faktory, které ovlivňují výsledky zabřezávání, bývá označována

úroveň výživy, kvalita ustájení, kvalita ošetřovatelské péče, zdravotní stav plemenic

nebo kvalita inseminačních dávek či plodnost býků a práce inseminačního technika.

V posledních letech, zvláště u vysokoužitkových krav, stoupá význam

mikroklimatických podmínek prostředí, které jsou nejčastěji vyjadřovány kombinací

teploty a vlhkosti označovanou jako teplotně vlhkostní index (THI). Vztah úrovně

tohoto ukazatele ke kvalitě zabřezávání plemenic je rozhodující náplní této práce.

Dnešní farmáři, vzhledem k neustále se vyvíjejícím monitorovacím technologiím,

mají velkou možnost analyzovat svá stáda. Vyžaduje to však analytické schopnosti

zootechniků a umění pracovat s nashromážděnými daty.
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1 Literární přehled

1.1 Charakteristika holštýnského plemene

Holštýnské plemeno je vysoce prošlechtěné kulturní plemeno, které pochází z oblasti

Fríska, Holštýnska a oblasti Šlesvicka až po Jutsko (Sambraus, 2014). Toto plemeno

(dříve zváno černostrakaté) patří do skupiny nížinných plemen (Velechovská, 2015).

Bylo šlechtěno ve dvou odlišných směrech Severní Ameriky a Evropy. V 17. století

proběhly první importy do oblasti Severní Ameriky, většinou nizozemskými kolonisty.

V předminulém a minulém století došlo k intenzivnímu šlechtění na mléčnou

užitkovost. Naproti tomu v Evropě docházelo ke šlechtění jak na užitkovost mléčnou,

tak i masnou. Selekce nebyla tak výrazná jako v Severní Americe. V 60. letech

20. století se holštýnsko – fríské plemeno začalo dovážet i do České republiky

z Dánska, Holandska a Německa. Po roce 1990 se plemenitba na toto plemeno

zaměřila, a v roce 2000 byl název plemene vyhlášen jako holštýnské

(Sambraus, 2014).

Charakteristickým zbarvením plemene je černostrakaté tělo s černou hlavou,

které má většinou bílou hvězdu nebo lysinu (Urban, 1997) a oči orámované

pigmentovanou pokožkou (Sambraus, 2014). V populaci černostrakatého skotu

se ojediněle vyštěpují recesivní homozygoti červenostrakatého zbarvení

(Frelich, 2001). Červenostrakatí plemeníci jsou žádáni k zušlechťování strakatých,

hnědých a červenostrakatých plemen skotu (Urban, 1997). Holandský a německý

černostrakatý typ skotu, který se prezentoval středním tělesným rámcem a osvalením,

se dnes prakticky nevyskytuje. Se zvyšujícím se podílem holštýnské krve jsou zvířata

vyššího tělesného rámce na vysokých končetinách a ploše osvalená (Sambraus, 2014).
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1.2 Vývoj na území ČR

Brzy uplyne 60 let od doby, kdy do České republiky byly dovezeny první březí jalovice

plemene holštýnsko-fríského. Byly ustájeny samostatně na farmě Kalešov státního

statku Roudnice. V roce 1960 se v ČSSR chovalo na 1,5 milionu dojnic převážně

červenostrakatého skotu, české a dánské červinky, masná plemena se u nás skoro

nechovala. V této době bylo do kontroly užitkovosti zapojeno 245 tisíc dojnic

s užitkovostí 2 364 kg mléka (Motyčka, 2020). Po roce 1990 byl chov holštýnského

skotu ovlivňován dovozy ze Severní Ameriky, Holandska, Dánska, Francie, Itálie

a Německa (Frelich, 2001).

Tabulka 1.1: Vývoj početních stavů krav v KU od roku 1995

Rok Krav v KU

Index

k předch. roku k roku 1995

1995 667 973

1996 618 959 92,7 92,7

1997 555 098 89,7 83,1

1998 526 779 94,9 78,9

1999 501 705 95,2 75,1

2000 481 162 95,9 72,0

2001 472 227 98,1 70,7

2002 460 894 97,6 69,0

2003 443 430 96,2 66,4

2004 426 281 96,1 63,8

2005 421 708 98,9 63,1

2006 408 073 96,8 61,1

2007 399 017 97,8 59,7

2008 391 584 98,1 58,6

2009 373 491 95,4 55,9

2010 359 163 96,2 53,8

2011 355 723 99 53,3

2012 352 972 99,2 52,8

2013 350 351 99,3 52,4

2014 356 852 101,8 53,4

2015 358 004 100,3 53,6

2016 355 094 99,2 53,2

2017 352 162 99,2 52,7

2018 349 262 99,2 52,3

2019 347 909 99,6 52,1
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1.3 Faktory ovlivňující reprodukci

Základem každého živého organismu je schopnost vlastní reprodukce (Bouška, 2006).


[…]


Impuls %
Počet

inseminovaných

Počet

březích

Počet

jalových

%

zabřezávání

Inseminační

index

Double Ovsynch 55 374 200 174 53 1,9

Přirozená říje 3 20 5 15 25 4,0

Ovsynch 42 287 161 126 56 1,8

CELKEM 100 681 366 315 54 1,9
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Závěr

Předkládaná práce se zabývá vnějšími vlivy na reprodukci dojnic mléčných farem

v západních Čechách s nadprůměrnou užitkovostí a kapacitou 450 dojnic plemene

holštýnský skot. Bylo hodnoceno zabřezávání během roku 2019 a byl posuzován vliv

tepelného stresu na úroveň zabřezávání v období od 10. 6. 2019 – 14. 9. 2019.

Z výsledků práce vyplývají následující zjištění:

1. Na farmě v Pernarci a Chrančovicích bylo provedeno měření THI indexu

u dojnic v období od 10. 6. 2019 a 14. 9. 2019 tj. po dobu 98 dní. Bylo zjištěno,

že dojnice v Pernarci byly vystaveny mírnému tepelnému stresu po dobu

27 dní a 8 nocí, středně vysokému stresu 31 dní a vysokému stresu pak 1 den.

Chrančovicích byly dojnice vystaveny mírnému stresu 25 dní a 15 nocí,

středně vysokému stresu 32 dní a 1 noc a vysokému tepelnému stresu 1 den.

2. Z hlediska statistického vyhodnocení byly časové úseky sledovaného období

rozděleny do 3 skupin podle intenzity tepelného stresu. Z výsledků vyplývá,

že nejvyšší míra zabřezávání byla prokázána na farmě Pernarec v období

absence tepelného stresu a to 60 %. Na farmě v Chrančovicích byla naměřena

nejvyšší míra zabřezávání v období středního tepelného stresu s procentem

zabřezávání 58 %.

3. Nejnižší míra zabřezávání byla na farmě v Pernarci naměřena v období

středního tepelného stresu (51 %) a v Chrančovicích bylo naměřeno nejnižší

procento zabřezávání (44 %) v době, kdy zvířata nebyla ovlivněna tepelným

stresem.

4. Výsledky zabřezávání byly zjišťovány pravidelně každých 14 dní

sonografickým vyšetřením a sledovány v týdenním intervalu

od 24. týdne – 37. týdne v roce 2019. Ve sledovaném období byly zjištěny

následující výsledky zabřezávání. Pernarec zaznamenal nejnižší zabřezávání

v týdnech 31 a 32, kdy bylo zjištěno zabřeznutí dojnic v obou týdnech 25 %.

V tomto období byly dojnice vystaveny střednímu tepelnému stresu 4 dny

a 3 dny mírnému tepelnému stresu. Chrančovice zaznamenaly nejnižší

zabřezávání ve 27. týdnu 29 % a ve 28. týdnu 38 %. V tomto období byly

dojnice vystaveny mírnému tepelnému stresu 3 dny a 2 dny středně vysokému

tepelnému stresu. Na obou farmách došlo k nejvyššímu zabřezávání
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ve 34. týdnu, kdy byl tento týden jedním z nejteplejších týdnů ve sledovaném

období. Dojnice byly 2 dny vystaveny mírnému tepelnému stresu, 5 dní středně

vysokému tepelnému stresu.

5. Výsledky měření naznačily, že tepelný stres neměl výrazný vliv na zabřezávání

dojnic.

6. V práci jsou vyhodnoceny i další reprodukční ukazatele. Procento zabřezávání

za rok 2019 v Pernarci 56 % a v Chrančovicích 54 %.

7. Zabřezávání bylo vyhodnoceno i z pohledu jednotlivých metod inseminací,

kde bylo použito metod Double Ovsynchu pro 1. inseminace, Ovsynchu

pro následující inseminace a přirozené říje u přeběhlých dojnic.

Pernarec – 60 % zabřezávání na Double Ovsynch, 50 % Ovsynch, 49 %

přirozené říje. Chrančovice – 53 % zabřezávání na Double Ovsynch, 56 %

Ovsynch, 25 % přirozené říje. V Chrančovicích bylo zapuštěno na přirozené

říje pouze 20 kusů dojnic za rok, při intenzivnějším vyhledávání přirozených

říjí by byl zajištěn vyšší počet březích kusů v měsíci a zvýšení pregnancy ratu

ve stádě.

8. Výsledky práce naznačily, že častý argument negativní korelace mezi

tepelným stresem a úspěšným zabřezáváním dojnic, nemusí být v každé situaci

platný. Odpovídající pozornost věnovaná reprodukčnímu managementu stáda

může přinést uspokojivé výsledky. Na tento management, ale musí navazovat

vysoká úroveň výživy, welfare, dobrý přístup ošetřovatelů a kvalitní pracovní

protokoly pro všechny pracovníky od dojičů, naháněčů, krmičů až po faremní

zootechniky.

9. Tepelný stres může ovlivnit nejen zabřezávání, ale také může způsobit celkové

zhoršení zdravotního stavu, zvýšení výskytu mastitid, respiračních

onemocnění, snížení příjmu krmiva, snížení dojivosti apod. Z práce vyplývá,

že dojnice byly vystaveny tepelnému stresu více než polovinu sledovaného

období (Pernarec 59/98 dní a Chrančovice 58/98 dní). V tomto případě

lze doporučit ochlazování vodou tzv. evaporaci. Lze ji provádět dvěma

způsoby: ochlazování vzduchu (nepřímé) okolo těla zvířete či přímým

ochlazováním těl zvířat. Vzhledem k tomu, že tyto systémy mohou výrazným

způsobem ovlivnit vlhkost stáje, umisťují se nad krmiště, napáječky

nebo velmi vhodným místem jsou čekárny na dojírně. Nevhodné je umisťovat
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evaporační systémy nad lože zvířat. Je nutné myslet na odvětrání vzniklé

vlhkosti.
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