HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Předpoklady realizace reprodukční schopnosti skotu z hlediska podmínek chovu

Student: Bc. Jana Vachoušková

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Beran, Ph.D.

Oponent: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

**Pracoviště
opponenta:**

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Práce je tematicky velmi vhodně zaměřená neboť reprodukce skotu je jednou ze zásadních chovatelských komplikací. Oceňuji promyšlenost řešení, která je patrná už z formulace hypotézy a stanovení jednotlivých cílů práce. Přínosem je i skutečnost, že celé řešení probíhalo v chovech s vynikající užítkovostí i nadprůměrnou úrovní plodnosti, tedy v chovech nejvíce citlivých na nepříznivé dopady vnějšího prostředí. Pro vyhodnocení dat jsou využity vhodné statistické metody, závěry práce dobře shrnují zjištěné výsledky a jsou chovatelky využitelné.

K obhajobě mám následující dotazy:

1. V bodu 8 závěru se zmiňujete o kvalitních pracovních protokolech pro všechny pracovníky. Vysvětlete prosím tento termín a upřesněte opatření ze strany zootechnika, směřující k zajištění takové ošetřovatelské péče, která bude pro pohodu zvířat optimální.
2. Ukazatel Pregnancy rate se dosud běžně v ČR nevyužívá. V čem vidíte výhody tohoto kritéria oproti běžně užívaným ukazatelům reprodukce skotu?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 26.04.2021

Podpis: